
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

Publicado no DOU nº 81  de 29/04/2016, seção 2, pág. 27 

 
 

ATOS DE 28 DE ABRIL DE 2016 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no uso das 

atribuições que lhe conferem o Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU Nº 108, de 5 de junho 

de 2012, resolve: 

Nº 133 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Osvaldo Marcelino Bezerra Lima, para exercer a 

função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Araguaina, no curso de Matemática, conforme o Edital N° 014-2016, Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final, de 25/04/2016, publicado no DOU de 27/04/2016, objeto do 

Edital de Abertura N° 008/2016, de 22/03/2016, publicado no DOU de 29/03/2016, em substituição ao 

titular do cargo Adriano Fonseca, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.000676/2016-36 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 134 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Katiane da Silva Santos, para exercer a função de 

Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Araguaina, no curso de Geografia, conforme o Edital N° 014-2016, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 25/04/2016, publicado no DOU de 27/04/2016, objeto do Edital de 

Abertura N° 008/2016, de 22/03/2016, publicado no DOU de 29/03/2016, em substituição ao titular do 

cargo Marcelo Venâncio, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção 

N° 23101.000676/2016-36 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 135 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Vanjosé Ursine Fudoli Júnior, para exercer a 

função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Araguaina, no curso de Tecnologia em Logística, conforme o Edital N° 014-2016, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 25/04/2016, publicado no DOU de 27/04/2016, 

objeto do Edital de Abertura N° 008/2016, de 22/03/2016, publicado no DOU de 29/03/2016, em 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
substituição ao titular do cargo Marcelo Barbosa César, que se encontra afastado para qualificação, 

constante no Processo de Seleção N° 23101.000676/2016-36 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 136 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Thálita Maria Francisco da Silva, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Arraias, no curso de Educação do Campo, conforme o Edital N° 014-2016, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 25/04/2016, publicado no DOU de 27/04/2016, 

objeto do Edital de Abertura N° 008/2016, de 22/03/2016, publicado no DOU de 29/03/2016, em 

substituição ao titular do cargo Sebastião Silva Soares, que se encontra afastado para qualificação, 

constante no Processo de Seleção N° 23101.000676/2016-36 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 137 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Thiago Gledson Rios Terra, para exercer a função 

de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Gurupi, no curso de Engenharia Florestal, conforme o Edital N° 014-2016, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 25/04/2016, publicado no DOU de 27/04/2016, objeto do Edital de 

Abertura N° 008/2016, de 22/03/2016, publicado no DOU de 29/03/2016, em substituição a titular do 

cargo Maíra Ignácio Sarmento, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.000676/2016-36 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 138 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Michelle da Cunha Abreu Xavier, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Gurupi, no curso de Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia, conforme o Edital 

N° 014-2016, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 25/04/2016, publicado no DOU de 

27/04/2016, objeto do Edital de Abertura N° 008/2016, de 22/03/2016, publicado no DOU de 29/03/2016, 

em substituição a titular do cargo Elainy Cristina Alves Martins Oliveira, que se encontra afastada para 

qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.000676/2016-36 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 139 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Alexandre Cerqueira de Jesus, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Engenharia Civil, conforme o Edital N° 014-2016, Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final, de 25/04/2016, publicado no DOU de 27/04/2016, objeto do 

Edital de Abertura N° 008/2016, de 22/03/2016, publicado no DOU de 29/03/2016, em substituição ao 

titular do cargo Roldão Pimenta de Araújo Junior, que se encontra afastado para qualificação, constante 

no Processo de Seleção N° 23101.000676/2016-36 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 140 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Thais Rayara dos Santos Mendonça, para exercer 

a função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Nutrição, conforme o Edital N° 014-2016, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 25/04/2016, publicado no DOU de 27/04/2016, objeto do Edital de 

Abertura N° 008/2016, de 22/03/2016, publicado no DOU de 29/03/2016, em substituição a titular do 

cargo Araída Dias Pereira, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção 

N° 23101.000676/2016-36 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 141 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Luana Priscila de Oliveira, para exercer a função 

de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Palmas, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 014-2016, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 25/04/2016, publicado no DOU de 27/04/2016, objeto do Edital de 

Abertura N° 008/2016, de 22/03/2016, publicado no DOU de 29/03/2016, em substituição a titular do 

cargo Dilsilene Maria Ayres de Santana, que se encontra afastada para qualificação, constante no 

Processo de Seleção N° 23101.000676/2016-36 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Nº 142 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Domingos Pereira da Silva, para exercer a função 

de Professor Substituto, Mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Palmas, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 014-2016, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 25/04/2016, publicado no DOU de 27/04/2016, objeto do Edital de 

Abertura N° 008/2016, de 22/03/2016, publicado no DOU de 29/03/2016, em substituição ao titular do 

cargo Danilo de Melo Souza, que se encontra de Licença para tratar de interesse particular, constante no 

Processo de Seleção N° 23101.000676/2016-36 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 143 - Art. 1º- Autorizar a contratação de José Altamir Batista da Costa, para exercer a 

função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Enfermagem conforme o Edital N° 014-2016, Resultado Final 

e Homologação do Resultado Final, de 25/04/2016, publicado no DOU de 27/04/2016, objeto do Edital 

de Abertura N° 008/2016, de 22/03/2016, publicado no DOU de 29/03/2016, em substituição a titular do 

cargo Jânia Oliveira Santos, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção 

N° 23101.000676/2016-36 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

MARCIO SILVEIRA 

 


